**Secundum membrum.**

potescam: que nos, ne equinoctia: quia  
potest declarantur per doc. ¶ Quinto  
queritur an scit per prescriptionem tolli-  
tur hypotheca (vt supra in precedenti-  
bus questionibus existit declaratum)  
ita & tollatur per usucaptionem triennia  
Item quod res mobilis est data in pi-  
gnus breviiter: respondendo dicendum  
est quod non vt est fact. fin intellectum  
et quem doc. sequuntur in L. usucaptione.  
C. de pig. & ratio est scilicet per offensio-  
nem hominis. sed ita non tollit  
negligit eliditur usc. hypotecae competes  
creditori yr. l. debitorum. C. de pig. ita  
nece per alienationem legaliter potest  
per usucaptione qui dicitur alienatio legalis  
vt. alienationis. si de ver. sign. ita tes-  
net gl. Bar. et alii in d. l. usucaptione. ¶ Et  
sic habens differentiam inter prescriptionis  
nem rerum immobiliarum & usucaptionem  
mobilitatis: quia per prescriptionem tolli-  
tur usc. hypotece vt. l. j. t. l. C. si aduer-  
tisti. lib. vñ. sed per usucaptionem non  
d. l. usucaptione. t. l. usc. q. non mutat. ff.  
de usc. ¶ Et ratio differentiae inter  
prescriptionem & usucaptionem secun-  
dum gl. in d. l. usucaptione et quia in pre-  
scriptione requiriunt manus tempus &  
ad eo erit infra maior negligentia cre-  
ditoris non agentis quam in usc. capione.  
¶ Et istam rationem melius des-  
clarat Bar. post p. de bellap. in. l. f.  
q. cum p. dñi. ff. de pigno. dicens quod  
in prescriptione interuenient tempus suis  
ficiens ad tollendum hypotecariam &  
contra creditoris non excipitur quod  
possessor acquisierit dominium per pos-  
sessionem. q. annoz cum tis. et bona  
fide sed excepitur quod possessor prescri-  
psit contra hypotecariam. ¶ In usc. capione  
autem sicut cessat: quia tempus triennii  
non est sufficiens ad perficer-  
dum contra aliquam actionem et ideo  
non potest tolli actio hypotecaria per  
triduum: licet triennio acquiratur de-  
minutum rei mobilis tamen separata  
est ab hypotece ita vul. gl.  
in. d. l. usucaptione & sentit Bar. in. d. l. f.  
q. cum p. dñi. ¶ Et si dubitatur quare mas-  
sus tempus preficatur ad prescriptionem  
dum iuri legoportem in re immobiliarum vñ

## Sexte partis.

Soc. et l*ss.*

versi, sed iusta hoc querò per rationes  
ibi per eum debitoris: si habet q̄ possi-  
fessus possidens c̄i t̄t, z bona fide trien-  
ni rem mobili vñscipio, eam respes-  
ci domini: sed non respectu hypotes-  
ce sed si continuat in possesso vñc̄i ad  
decenniū inter presentes p̄sibet etiā  
contra actionem hypotecariam cōrā  
creditorē. Ex quo fm Sali, ibi ha-  
bet vñm mirandū q̄ scilicet repe-  
nitur due prescriptiōnē ad dīmēsia  
et minus tempus quod sufficit in pma  
computatiōnē in secunda. Et terzo q̄  
ritur in materia retentis terminis vñ  
capioane: an si creditor p̄st rem mobi-  
li triennio vñscipio a possesso egit  
contra eum hypotecariam et rem ab eo  
anocauit: an modo debitor poterit offere  
vel solvēre creditori, z r̄b ab eo recu-  
perare directa pignoratis iuxta. I.e.  
scriptum, q̄. s. f. de distrac. pigno. 2 glof.  
In d. l. vñscipio, monet istam dubitatio-  
nem et responderet q̄ sic vñc̄i q̄ debitor etiā  
istū casū poterit offere vel solvēre cre-  
dito: et anocare rem per directam plo-  
gnoratis: q̄ non poterit debitor res-  
pelli a credito: ex q̄ ipse agere et  
obtinere nō poterit contra vñscipato-  
rem qui contra debitorum vñscipat  
domini: q̄ dicto glo. q̄ tunc istud pro-  
cederit quando ageretur rei vendicati-  
ōne: fecus ait q̄ quando agitur actio  
pignoratis que descedit ex contractu  
nam actione exercitatur agitur contra  
obligatis ex contractis etiam si res nō sit  
agentis vel deficerit esse sicut videt-  
ur in comodante vel deponente vir.  
ita et si sur. s. cōmo. z. l. h. s. p. p. d. f.  
deposit. z. l. rem. q. s. loquor. s. de pign.  
actio. z idem tenet glo. In d. l. j. s. c. p. c.  
dī. s. de pign. et glo. transirent Bar.  
Bal. Sal. z alii. C. Septimo dubitatur  
retentis eidem terminis an poſtquam  
debitos recuperari rem a credito ut  
in proxima precedenti, o. firmatum est.  
An sterum ille qui dicta rem mobili  
vñscipio possit agere rei vendicatiōne  
ad dictam rem contra ipsum debitorē:  
z glof. in d. l. vñscipio. o. in d. l. j. s. cum  
padium, respondet ne sic et glo. trans-  
iret doc. C. Sed sterū dubitabat an ali-  
quod remedium possit adhiberi pro di-  
cto debitorē: ut eo res per vincātu-  
rem anocari non possit in hoc glō. in  
dicto locis concurat dare plura remes-  
dia: que recitat Bar. in d. l. vñscipio, et  
in d. s. c. padium, z post eum Bald. et  
Sal. z Bar. in d. l. q̄ cum p̄dium, appos-  
bat primum confundit vñc̄i q̄ debitor in  
actu solutionē facte creditori impre-  
det eo volente cessionē fuit hypote-  
cūta. modēsimo. s. d. f. de soli. Hanū cū  
ea poterit debitor rem aduersus vincā-  
torem refire: sicut poterat ipse crea-  
ditoris nūlū repugnat fm Bar. q̄ debis-  
sum principale sit sublatū z tamen du-  
ret his refinēdū tūcū. I. de cōv. f. s. ad  
treb. z. Let. sextā. q. latim. s. de ex-  
cep. r̄i. Ind. l. f. s. f. l. c. l. t. c. i. u.  
re deli. z. l. c. s. i. anti. c. r. d. p. v. vendi.  
C. Et secundū em. s. erit vñs casū  
in quo cedetur hypotecaria sine p̄m  
cipali iuris not. per ipsum in. l. fidem-  
sū obligari. in p̄m. s. de fidem. C. S.  
istū remedium seu constitutio repudia-  
bitur glo. In d. l. q̄ cum p̄dium. et istū repro-  
batōne glo. sequuntur Zec. de arc. 3a.  
Bar. vñscipio. Sal. in d. l. vñscipio, sicut  
Bal. b. dicat q̄ sifud nūlū possit solva-  
ri. C. Sed facit dubius q̄ salutari nō pos-  
sit q̄ d. l. modēsimo. z materia loquitur  
quādo sunt plures obligari: q̄ vñc̄i loq.  
ueno potest impremita cessionē contra  
alium: non autē sumus in vñlo solo de-  
bito: unde nō videatur ipse possit im-  
petrare cessionē contra se ipsiusmē dī  
caso q̄ cello nō potest impetrari ad eis  
feciti agendi: sed ad effectum refinēdū  
pro defensione rei contra alium agens  
sem: z ita loquitur Barto. ibi z q̄ cello  
possit fieri isto modo. pro tuitione seu  
defensione relata habeatur per glof. in  
l. per diversas. C. mandat et ibi Bart. in  
pen. col. in ver. iii. excipit text. z facit  
que notauit. s. in vñl. p̄m. p̄m. in. l. mē  
bro. z idei p̄pō opinio. Bartol. in hoc  
posse salutari. C. Circa aut̄ alias remes-  
dia tradita p̄ glof. in d. l. q̄ cum p̄dium non  
in similitudine amplius: sed vide ibi per Bar.  
z aliote o. l. s. vñscipio: ut videbis vñ  
potestubert vñlū aliud remedium seu  
constitutio in doc. C. Octauus querit

stante statuto quod nullis actionibus  
civibus prescribatur minoris iuris &  
xx. anni an in tali statuto comprehens  
dat etiam hypotecaria sit sic in his  
poteretur sit actio civilis vel pretoria  
et in hoc Ang. multum futiliter in cas  
sil. cito. In questione Joannis laufredi.  
firmat quod hypotecaria in effectu sit  
actio civilis et comprehendatur in stat  
tuto per fundamenta que ibi adducit  
et de hoc etiam aliquid dicam. in. viii.  
parte in materia hypotecaria.

¶ Nono queritur quid de pignoratio  
cia actione directa quanto. Tempore  
ei prescribatur in dico pro intelligentia  
non premitemus enim in quod pignoratio  
cia non existit tempore initiali contractus:  
sed existit cum est solvitur vel satisfaciatur  
creditorum ut et ter. in. vii rem alienam.  
et omnis. in. de pign. actio. et ibi Barto.  
optimis declarat dicens quod pignora  
tio bene existit ex contractu dudu in  
to et celebrato sequitur traditio pigno  
ria facta ipsi creditori et sic quod nescit  
ex materia antiquarum respectu repon  
ris existit facta solutione vel satisfaci  
tione ad idem ter. in. iiii. qui. me. se  
obi. g. si. et ibi gl. Ex quibus infurter  
quod contra actionem pignoracionis  
incipit currere prescriptio a die nativi  
tatis illius: qui ante currere non potest  
i. j. in. sc. C. de anna. ercep. 2. no. Bart. in  
d. g. omnis. q. respectu iuris offerendi q  
competit debitorum ante ostiam pignora  
tionis bene potest curare prekriptio  
contra tale ins. offerendum quando con  
petit per modum actionis q. straditum  
est pignus creditorum vel late notarii. 3.  
in. v. parte in. id. medro et habetur per gl.  
et doc. in. l. cum notissimi. q. codem iure.  
C. de prefec. 30. an. 2 habetur per Bar.  
in. l. si pignor. in. pign. si. de vñscap. zt  
d. g. omnis. in. si. et tunc decursa prescri  
ptione contra tale iuris offerendum po  
terit amplius capere directa pigno  
ratio ipsi debitorum: quia illi est sequitur  
la iuris offerendi et non competit nisi  
obligatio vel solutio debito vel no. gl. Bar.  
et ali. in. d. g. omnis. et hoc modo debet  
intelligi id quod non. pan. de castro. in  
cons. ercep. h. ego paulus ec. dam dicit

q. ex quo est in potestate debitorum off  
ferere et sile facere quod pigno  
ratio existat quod ius posse agere vi  
deatur. I. qui potest facere. si. de re. iur. et  
per consequens quod actione pignora  
tio prescribatur et allegat glo. in. d.  
cui notissimi. q. codem iure. quia debet  
intelligi quod presentabatur iuri offeren  
di et in consequentiam ipsi pignoratio  
cie ut dictu. et. ¶ Sed considerando ipsi  
sum pignoracionis quod non habet locum in eo ad quod  
sit sublatum ius offerendi prescriptio  
ne: et ora sit pignoracionis tunc si queratur  
quanto tempore prescribatur dicit  
actioni pignoracionis: dictendum erit quod  
talis actio est personalis: et in non pre  
scribitur. x. vel. xv. anni. 3. ad eius pre  
scriptionem requiriuntur tempus. xx. an  
noz. viii. l. b. de const. pecu. et. Neg  
matri. C. in qui. cui. no. ob. lon. tem. pae  
scriptio. ita tenet gl. L. nec creditores. in  
glo. l. C. de pign. actio. 2. cum gl. viii.  
eunt ibi Bal. et Salt. post alios p. eos  
relatos. ¶ Sed dubitatur an ipsa pres  
criptio quod inducit est contra pigno  
ratio can procedat de iure canonico: et  
videtur dicendum quod non est creditorum  
scientiam res alienae: et sic licet non sit in  
mala fide ex quo possiderit de sensu de  
bitoris: tam ipso scientia res alienae cu  
paratur maleficio vel per Bald. in. d.  
nec creditores. et tunc canonico sech  
dum magis coem. optant. in iuris et  
actionibus personalibus mala fides im  
pedit prescriptio: et late per oea cas  
no. inc. si. de prescrip. et per modernos  
in tractatu prescriptiis in. u. parte ter  
tiae partis principalem in. q. xii. nu. 1. 4.  
car. i. ¶ Tamen hoc non obstante in  
hoc est aduertendum fm dictorum modern  
orum in. d. q. xii. nu. 70. 2. 71. q. dicta con  
clusio communio limitatur ut predicta  
quod ad eum cui actio competet: q. multa  
fides prescribere voluntis contra illum  
cui competit actio impedit prescriptio  
nem fecis autem est si nondum actio co  
petit sed competere potest acceptans  
dum ius sibi de iure defalcat: quia tunc  
etiam. quod illi qui vult usurpare non prescribet  
sciat illud ius competere non prescribet

¶ Serte partis. Secundum membrum

In mala fide et potest prescribere ita te  
net Pe. de anc. in. fine possit. in. lom  
tr. de regn. iu. in. vi. q. sequitur Soc. in  
col. xiiii. in. causa venturi. Inter. d. Cas  
therina. col. iu. verbi. pectera vi latini  
23 per dictos modernos in. d. tract. ¶ Et  
corroboretur predicta per no. per Cor.  
in. consil. ccvi. circa thema secundo vol.  
vbi erit dicit q. dicta communis dicta  
cio q. cum mala fide non procedat pres  
criptio non habet locum in eo ad quod  
quis non tenetur actione: sed officio ius  
dictio tantum: q. ex quo non tenetur iure  
actionis non potest dici in moza neq  
in peccato: solvensdico requiritur in  
terpellatio vi ibi late per e. ¶ In pros  
posito ergo nostro dicendi est ex predi  
ctio: q. quatenus est respectu iuris offe  
rendi: quod consistit in facultate i. volun  
tate debitorum: et veluti offere debitis  
creditorum: q. contra dictu. ius procedat  
prescriptio q. creditor possidens pigno  
ratio spacia. xxi. annis excidit debitorum  
ad offrendo et per consequens ab ipsa  
actione pignoracionis que existit media  
te dicta oblatione: non obstante q. credi  
tor si dicti ius coperere dicto debi  
torum velut ipsum acceptatio: requi  
titur et debitor accepit dictum ius et  
offerat ad hoc vt sibi existat pignora  
tio: sed quatenus est respectu pigno  
ratio: iam ote vel per oblationem vel  
per solutionem iam facta dicendum est q.  
creditor vel eius heres scientes actionis  
non predicta iam coperere debitorum non  
possunt prescribere contra dicta actio.  
¶ neq. tunc effient in mala fide per predi  
ctio. ¶ Dubitatur etiam in predictis an  
sublata pignoracionis per prescriptio  
possi adhuc debitor agere contra cres  
ditos rei iudicatione ad repetenda rem  
pignoracionis glo. in. l. i. q. i. in. ver. pio fo  
lio. in. sc. C. de anna. ercep. tenui q. scit. 8  
Intelligi tu. q. ista casu debitor possit  
agere non prima actione sibi compre  
tent et dico quod habet debitor ante  
hypotecacionem: q. etiam et dico quod ius  
sibi superuenit mediante possessione et  
prescriptione causata ex persona credi  
toris: q. si. donec creditor possidit: debi  
tor prescripti possidente: creditor. vbi

serui nomine. si. de vñscap. vnde sicut pigno  
ratio: si sublata: potest inhibitos  
nos debitor agere contra creditorem re  
vindicatib; tam pro domino veteri o  
noz: q. quis doc. si. hoc transveant cu  
glo. Tamen difficultas constitit in mos  
do et forma praetereandi quomodo: i. de  
bitor agens contra debitorum qui prescri  
pit contra pignoracionis et intendendo rei  
rendicacione possit offere debitus ipsi  
creditoris: q. hoc Ang. l. d. q. pol. Cy  
plura dicit et plura etiam ponit Ang.  
et Mol. in. L. pignor. q. de vñscap. quos  
omnes referunt Ang. de arte inst. de act.  
in. q. actioni. in. col. xiiii. in. glo. in. verb.  
pignoracionis: vbi optimis declarat et id  
quando causa occurret in factu recue  
tus ad eum et per hec sibi expeditus in  
secundum membrum;

## Summarium:

¶ Pignus vel hypotes an tollitur  
nonatione.

Nonato necessaria que sit per litis ca  
testationem vel per sententiam non est  
pignus: seu extrinsecus prime obliga  
tions: sed accumulatio aliquorum etio  
cauzum cum primis.

Nonato invalida non tollit pigno  
ratio: vel hypotes precedente obligatio  
nis.

4. Pignora noua: data in obligatione nos  
uante inutilida: accumulatur veter  
obligationi.

Cantela p. liberanda prima hypotes:  
hypotes prima non censetur nonata:  
nec sublata per prærogationes termino  
ad foliūd facta debitorum.

7. Hypotes expesse in obligatione no  
nante repetita censetur repetita cu  
p. uslegi. p. c. lationis.

Utrum moratorij: sibi eni obliga  
tio voluntaria nonata censetur repeta:  
Qualitate re hypotes mutata an pigno  
ratio libellos duret hypotes.

Qualitate re legate mutata an pigno  
ratio legatum.

Debitos p. libellos in suo testo pigno  
ratio alienationez an preindicat creditore:  
an hac p. libellos resolutus hypotes;

## 32 Tertium membrum.

- 12 Creditor permittens pignus vendi vel  
permutteri per debitorum et per perdere hys  
potecam.
- 13 Creditor consentiens debitori alieniam  
tutel obliganti rem sibi obligata videt  
per remittere ius pignoris.
- 14 Hypoteca non possit renuntiari per mu  
torem.
- 15 Creditor consentiens debitori et eius  
heres alieni pignus an renunciat hys  
potecam.
- 16 Hypoteca tollitur per confessum cre  
ditoris non solum respectu eius cui co  
sentit sed alterius qui in eius locuz seu  
iis succedit.
- 17 Creditore emens rem a debitorum videt  
hypotecam remittere.
- 18 Creditore subscribit chyrographo de  
bitoris venditionis alteri vel obligantibus 40  
videtur hypotecam remittere.
- 19 Creditore restituens debitori chyro  
graphum in quo res ex sibi obligata cens  
etur hypotecam remittere.
- 20 Relatuus pignus an censeatur ius pign  
noris remittere.
- 21 Consentient creditoris in causa pignoris 43  
per debitorum alieniam quid operetur.
- 22 Creditore conuenienter ad debitorum et ad  
eum pignus pleno iure pertinet res  
mitit hypotecam.
- 23 Presentia creditoris in venditione p  
ignoris quid operetur.
- 24 Argumentum a libertate ad pietatem  
validum est.
- 25 Filius alienans rem alteri obligatam  
an et quo causa tollat ius pignoris.
- 26 Hypoteca non censemur remissa per co  
fessum creditoris de alienando uno modo  
si alio deteriore modo alienetur.
- 27 Hypoteca non censemur remissa p alle  
nationem factis de confesso creditoris si  
talis alienatio non valeat.
- 28 Hypoteca vendita per debitorum de con  
fessu pupilli creditoris sine tute ore vel  
decreto iudicis non censemur remissa.
- 29 Hypoteca non potest remitti gratis per  
suum vel futurum in causa pecuniarum.
- 30 Hypoteca non censemur remissa per co  
fessum de alienando si alienatio non se  
quatur.
- 31 Alienatio facta etiam cum consensu cres  
co tollatur
- 32 Hypoteca non tollit hypotecam.
- 33 Hypoteca non censemur remissa si debi  
tor vendat de confesso creditoris post  
tempus contentum.
- 34 Exceptio intentionis et facti non dicit  
ur proprie exceptione.
- 35 Pactum tacitus nisi potest remittere.
- 36 Pactum de non petendo debitis pinc  
pale an extingat hypotecam.
- 37 Hypoteca remissa non censemur debitis  
pincipale remissum.
- 38 Hypoteca per stipulationem contractis  
sunt de confesso dissolutor.
- 39 Sententia lata contra debitorum post  
rem obligatus creditori preindicit ipsi  
creditori scienti et patienti: similiter las  
ta anteq[ue] res sit ipsi obligata.
- 40 Sententia lata contra debitorum quo  
cuius pindicet creditori et quo causa non  
est sententia lata contra creditorum con  
tentum preindicit debitorum scienti et  
patienti.
- 41 Sententia lata contra debitorum ag  
tem an preindicit debitorum.
- 42 Sententia lata contra creditores ag  
tem an preindicit debitorum.
- 43 Sententia lata in favorem tertii credi  
torum contra plurimum an preindicit fe  
cundo.
- 44 Sententia semel patens per restitutio  
nem rei an si res iterum redeat ad con  
demnatam possit iterari executio.
- 45 Obligatio pignus pro alio an tentatio  
nem post solennem obligationem: et non  
sit post tempus aliquod petere libera  
tionem pignoris.
- 46 Dicitur de quantum tempus compre  
hendat.
- 47 Debitor principalis remissione existen  
te invalida omnilationis valeat p  
ignoris liberatio.
- 48 Debitor principalis viciato an vice  
etiam pignoris remitto.
- 32 Tertium membrum. vii. partis pri  
cipalis.
- 33 Grediendo terrum mem  
bri huic. vii. partis pri  
cipalis in quo videbimus  
diversos atios modos vel  
tra predictos: quibus pign  
ra et hypotece tolluntur. Et eti  
mo queritur an pignus vel hypote  
ce tollatur

## 34 Septe partis.

Ho. cxlv.

citur sublati pignus vel hypotece ve  
probat text. in d. I. grege. §. eti. si de pign  
oro. Addit eti. Sal. in. Lvi. Ceteras  
et chyrographo. pecu. in. j. co. in secundo no  
tertii ratione id in effectu est eadem cu  
prima. Et relata. ¶ Terti salit regula  
q[ue] in nouatione voluntaria expresse con  
venit fusset vi pignora seu hypotece  
potioris obligationis efficit repetitio in  
obligatione nouante tex. est in. d. l. in  
pan. C. eti. ob chyro. pecu. in. d. l. soluta  
tu. In princ. z. in. l. nouatione. C. de fide  
iust. et declarat glo. et doc. in locis predi  
ciis. ¶ Quartus salit dicta regula q[ue]  
in nouatio voluntaria non valeret: et per no  
uationem invalida non tollit pignora  
et hypotece precedentes obligationis:  
sed regula habet locu[m] q[ue] nouatio fuit  
valdebat est text. in. l. nouatione. S. de  
noua. et in. d. l. nouatione. C. de fideiust.  
et no. glo. et ibi sequuntur doc. m. o. l. C. eti.  
ob chyro. pecu. glo. in. ver. transfluit  
cum opponit de. debitu. C. de remis  
p. g. 4. de. liliud. S. q. me. cau. ¶ Quintu  
mo tunc si in obligatione nouante ins  
lida pisen[t] per debitorum nona pignora  
ra illa eti tenebatur pro veteri obliga  
tioni tex. est in. l. si patern. C. ad velle.  
quem ad hoc Bal. ibi in. tu. non reputat  
mirabilis. vt. pignus datum pro obli  
gatione nouante invalida teneatur p  
pistillina que non fuit cum effectu noua  
tex: ibi eti est tex. q[ue] quando obligatio  
nouans valeret p[ro] parte et p[ro] parte  
no. q[ue] pro illa parte pro qua valeret ces  
sum pignora prioris obligationis: et p  
parte pro qua non valeret obligatio nos  
tis remanet pignora prioris obliga  
tionis: et ibi etiam declarat Bal. eti. cliv.  
¶ Et ex predictis potes sumere nota  
bilem causalem si debetas titio centum  
et pignoribus vel hypotece si velis lis  
berare pignora sine solutione debes ob  
eod[em] sumere decim[um] mutuo et promittere  
sili solvere totum quantitate vix. cu[m] 2  
x. et obligare te per instrumento animo  
nonali prioris obligationis non elitteres  
petido prima pignora in obligatione  
nouante nam per hoc censemur liberas  
ta priora pignora incipiter noua hy  
po. t[em]pore obligationis nouate ita do  
Ant. f. de pigno. et hyp. t

**32. Tertium membrum**

## Serte partis.

Soc. clvij.

## 22 Tertium membrum.

lo premitur remissione in toto: et quo ad omnes ius sui pignoris d.p.i.ponit, in prīne si suum iūmū in invicere dis- cendū est q̄ censeatur remittere ius sui pignoris quo ad secundū creditore tantum per. liuebem. C.ad velle. **S**o- ly. autem in.d.l.v. C.de pign. lg 16 te exanimis hunc articulū tandem per multa concludit q̄ in dubio primus creditor censeatur remittere quo ad iū- lum tantum cui consentit obligari: non autem in totu. **S**ed in.d.l.v. cod. tit. idem Soly. in si concordādo. optinet q̄ aut cōsentit primi creditori sicut ac comodatoe secunda obligatio vel cre- ditori hoc exprimēdo et vera sit op. gl. in.d.l.pau. in si pign. in.d.l.v. q̄ quo ad ipsum creditorem cui consensum accōmodatū censeatur remissione ius pignoris et non in toto: aut primus creditor non cōsentit cōsentiatō se cundi nec expresa eius persona: si simili pliciter q̄. Debitor possit alteri obligatoe non exprimendo cuius rūcū vera sit op. Barto. q̄ in hoc dubio creditor cen- seatur in toto remissione ius sui pigno- ris: subdit q̄ hoc calo forte non est fas cienda differenza inter masculū et feme- minam per not. per le in.l. etiā. Cad vel 14. le. **C**et illa concordia Saly. mihi sa- sis placet. ppter q̄ dum remittere debito- rentiam inter masculū et feminam: q̄ in hoc modo tenendum op. Barto. q̄ q̄ mulier renuntiat sui hypothecā reipē- cti unius personae quo ad illam tantum sibi predictū et hoc est clarum vi. Ius bēmū. et ibi Bart. in pit. opo. Cad vela- le. **C**onando autē mulier renuntiat sui hypothecā generalē suo marito: quo casu Saly. tenet q̄ talis remittit pte- fudaces quo ad omnes vi per eum in. d. Lomine. et adhēndit q̄ isto casu to- lis renuntiatā non valeat: nisi maritus remaneat soliendo in alio boni: quia alias censeatur mulier donare marito 19 vel pro illo se obligare quod de ure nō permittit vi declarat Bart. in. d. liuebe- mus in ver. vlt. scis: ideo vera est if ferentia Bart. inter masculū et feminā et hoc modo bi intelligi illud q̄ sicutum Ro. in col. xl. hec vēdito sc. **C**Quar-

to empli regula ut procedet etiam in herede debito: q̄ si creditor contine- tor debitor vi alieno pigno. et q̄ non ali- ne debitor sed en hīo: audie: ut si. q̄ si creditor interfūt pignoris vi etiā. sicut. q̄ si debitor. s. q. mo. pi. vel by. sol. etiā. q̄ si amplia pignoris et debito- ri sensus pignoris per creditorem debito- ri ad alienādūm pignoris respectu res ipsi creditoris: non solum preindicti res ipsi illius creditori sed etiam alterius alterius creditoris qui in ius illius se cedit iste est rep. fin intellēctum. L. titulus. g. si. si. quib. mod. pig. vel hypo. fol. **C**et sexto amplia regulam vi pio- cedat nō solum in expesso cōsentientis etiam in facito pars si duo creditors habentes rem hypotecātū illam si- simū cōmanūt a debitor. Nam hoc mo- do eminet cōsentient remittere inven- tū hypotece vi etiā. et ibi not. Barto. in. l. titulus. in prīne. si. qui. mod. pig. vel hypo. fol. Non solum inventiātē bar- ampliationē in omnī racio debito- rium in ius cau. tantumq̄ per alium si- citū cōsentient nō cōfessū remittere ius pi- gnoris vi dicetur infra in prima tanta- ria. **C**et septimo amplia regulam vi procedat etiam si creditor subridetur se- chirogrāfo debito: vel alio instru- mento in quo debito profiteret alteri securi- coritatem q̄ dicta res nō est alio obli- gata qua per talem subscriptionē cre- ditor censeatur remittere ius pignoris i- dicta et vi est text. in.d.l.titulus. g. si. et in. L. tit. q̄ non videtur. cod. tit. et ibi no. Barto. et habetur per Barto. in. l. gau- si. de pigno. actio. facit text. cum glo. in. l. adfut. q̄. pater. in fine. si. de pigno. Intellige tamest tu nisi creditor sub- scriberet se vi resiste: quia tamen non ce- seretur remittere ius pignoris not. glo. in. dicta. sicut. q̄ non videtur. et ibi Barto. et Bartolin. dictio. L. gau- si. **C**et octavo amplia regulam vi pte- fuit etiam si creditor restitutus debito- ri cautionem chirogrāfariam in qua erat sibi res hypothecatānam per ius rem cōsentient censeatur remittere re ius pignoris vi etiā textus et ibi nos- tar. **D**aldus in legē creditricē. &

## 23 Septe partis.

go. cxlvii.

nalis id est ipsum debitum non cōse- gat remissiōnē: sed sola hypothecaria vt ibi est rex. et ita etiam intellegit ibi Barto. **C**et dictam conclusionem et q̄ legato legando ius debitorū rem obligatorū cōsentient remittere solum ius pigno- ris et non principale debitum firmat la- te Jalo. in.d.l. si tibi homo. in. princ. sus- per glo. ii. vbi magis cōsiderare loqui- satis fuit q̄ in. d. l. labeo. et assignat Jalo. duas rationes diffētētes inter legatum factum de ipso pignore et legatum fa- ctum de chirogrāfo. in quo debitum cō- finetur. quare. si. si. q̄ i legato pignoris non cōsentient remissiōnē debitum: sed solum ius pignoris. in legato autē chiro- grāfo cōsentient remissiōnē virtutē: pri- ma ratio fuit supra assignata ex not. in d. l. labeo. **C**et secunda ratio est q̄ ad res missiōnē principali. sequit remissiōnē accessori: sed non econtrāvt. i. j. s. j. ff. qui. mod. pig. vel hypo. fol. et pupili- lar. ff. de vulg. et pupil. vnde legando pi- gnus quod est accessoriū non sequit- ur remissiōnē quod est principale. **C**et ad predicta addo no. cons. R. ap. cum. videlicet consilium. trax. quidam nobilis. et Decium in. d.l. credit. ss. de reg. iur. **C**et non amplia regulam vi procedat etiam si res hypothecata que sunt alienata per debitorū cum cōdē- sū creditoris: post modis fuerit per de- bitorem reacquātū: quia etiam si est effet obligatio generalis omnium bonorum presentium et futurom: tamē res res alienatae cōsensū creditoris a posse res acquāta non recidēre in obligatio- nem et hypothecātē: et singulare in l. si. c. de remis. pign. **C**et dulce ergo for- tius ista conclusio procedere quando obligato nō fulfill generalis bonorum etiam futurom: sed specialis alius ius rei vi est text. de hoc in. l. sicut. g. sus- pervacuum. s. quib. mod. pig. vel hypo. fol. etiā hoc non. Barto. in. versi. res- iduo ad secundū et. **C**et illa amplia- tio declaratur vi procedat quando illa res effet reacquāta per debitorū ex noua causa diuersa a prima et q̄ erat apud debitorū puta ex legato vel ex donatione vel dote data debitorū tunc

**Tertium membrum**

enim peedit ampliatio & in hoc est mis-  
rabilis tex. in d. l. fina. quia sicut quelli  
ber res de noua quae debitora venti  
in obligatione generali futuris nos  
notum ita videbatur dicendi in re ole-  
nata & postea reacquisita debitora ex  
noua causa & tamen in d. l. fina. decidi-  
tus contrarium: & ita declarat Bart. in  
d. g. supervacuum, & in d. l. fin. Secus  
autem si dicta res reacquiratur debito-  
ri ex eadem causa ex qua fuit alienata  
vel ex simili aut conexa ex qua illam  
ex pacto redemit: vel ex ea fuit redhibi-  
ta vel ex pacto adiunctionis in diem vel  
legio consenserit ad ipsum debitorum res-  
serua est: nam istis & similibus causibus  
recedere in obligationem & hypothecam  
vel giro. in d. l. fin. in glo. magna et se-  
quantur ibi Bald. Sal. & aliis  
est tex. in voluntate in ptn. si. qui. mod.  
pig. vel hypo. fol. Et id est si alii  
quo alii modo venditum facit per debi-  
tozum de pignore cum consensu credito-  
ris resolutatur qd sicut per talis resolu-  
tionem restitutur debitor in re vendi-  
ta suo summa ita & restitutur creditori  
sus pignozis & hypothecis ut et tex.  
in d. l. voluntate in princ. s. g. C. De-  
cimo amplius regulam vi procedat etiam  
si creditores consenserit et vendarum pignos  
& ita venditum suistit tamen nondum  
fuit tradidit: quis adhuc debitor  
non tradiderit: sicut cum tradere res  
neator actione exceptio: consenserit est  
validus & ius pignoris per illum remis-  
sum videtur: idem est etiam si debitor  
qui vendidit nondum psequitur sit pre-  
dictus ad emptorem: nec etiam empator pa-  
rat si illud dare qd ex quo empor ad  
illud tenetur & cogi potest valer. consen-  
sus & praedictum quo ad remissionem p-  
gnoris tex. est et ibi no. l. fin. sicut. g. si des-  
bito. si. qui. mod. pig. vel hypo. fol. no.  
glo. in l. fin. debitor. & queritur in glo. in  
verbi. impedit. eodem tempore. C. Unde  
cimo amplius vi regula procedeat non so-  
lum quando creditores consenserit validus  
ni sed etiam si conueniat cum debitorum  
re res pignorata ad ipsum debitorum  
plico iure spectet: quia etiam per oitria  
verba conuenit dicta res liberata a ne-

## Serte partis.

S. o. c. l. v i n .

so restringitur ista prima fallentia nisi creditor facerit animo decipiendis; si enim sibi preindicit et videtur remittere tunc ipsi pignoris, ut i. fine, ad vel te, et i. multo, C. de distractio. p. et ibi sicut et haberet per Bart. in. d. l. sicut, non videat. Si quisbus modis p. vel hypo. sol. ¶ Quinto restringitur ista salientia nisi index misericordia proclama per cuitatem q. quicunque vellet contradicere re vestitionem pignoris comparata infra certum tempus; enim creditor non contradicere confiteretur consentire a res mettere ins pignoris et i. tcr. et ibi no. Vol. 2. Sal. in. l. eo tempore. C. de res pign. et non Barto. in. d. l. sicut. q. non videatur declarando tamen modus et qualiter dicti proclamatio et citationis iuris iuris not. per Bart. et alios in. d. l. eo tempore, et per Alexan. in consil. q. quanto volui. Et supradicta quinque re strictiones elicuntur ex notario p. Barto. in. d. l. sicut, non videat, a illas res 28 sumptis Alexan. in. que dedit. in septis ma colim. verbi. Addit. q. plenius. ff. so. mariti. ¶ Secundo fallit regula principialis quod ad confessum creditoris positionis sit circa unum actum alienum et debitis alienavit non in illum actum; sed in actu diuarij; tunc enim sibi non preindicit creditoris videatur remittere tunc pignoris regula ergo, p. credit quidam alienato sit in actu in quo creditor permisit vel in alto iustifico suis autem si sit alienato in deteriorio; puto si creditor confessus vel res vendet res pro decem et debitos vendidit pro quinq. ter. et ibi no. Barto. in. d. l. sicut, f. sed si p. permisit. ¶ Tertio fallit regula quando creditor non confessus simpliciter venditionem pignoris; sed cum protestatione q. saluum sit ius sui pignoris ex i. tcr. et ibi glo. 2 Barto. in. d. l. debito. q. f. quibus modis pign. vel hypo. sol. sequitur Sozin. in consil. xvij eleganter quartu volumi. nume. 8. glo. in. l. creditor. et ibi Decimo. ff. de regulis iuris. Roma. consi. xiiij. suis his coll. 27. iii. ¶ Quartu fallit regula quando alienato facta per debitorum de re pignoriata ex contenti creditoris non was iuit: quia tunc confessus creditoris non causat remissionem pignoris text. et ibi not. Barto. in. d. l. debito. q. queritur si forte. ¶ Ex quo inferit ibi Barto. generaliter et sic scimus circa quem ad habetur confessus non valeat: confessus non nocet, s. faciunt no. per Barto. in. l. post legatum, in fine prius colum. si de his qui, vt indig. et per cono. in. ca. cum venerabilis. de exceptio et ratio istius fallentie est: quia confessus prestitis per creditorem et res possit vendi per debitorum habet in se istam conditio- nem videlicet si venditio validat sequi surt declarant Barto. et Sozin. in. d. l. queritur si forte, quem legitur in d. l. si debito. in. q. si in venditione. et idem tex. in. l. debito. C. de remiss. pign. et addit. Decimo in dicta. creditor. si de regulis iuris. Quando autem et ex quisibus causis in terminis istius fallentie dicatur alienatio intelligi non. glo. in dicto. ¶ queritur si forte. ¶ Quinto fallit ill regula in pipillo: quia eius confessus non inducit remissionem pignoris nisi pignus fuerit praesente eius iuris et aucto. indicet. fuerit praestitus per ipsum tutorum aucto. indice: ex eo quod forte ex aliqua causa indicatur id fort. virile pupilio. ¶ Regula ers go procedit in maiore text. et in. l. sicut senierit. in principio. ff. quibus modis pign. vel hypoteca. solu. ¶ Sexto fallit regula quando confessus suis sufficit praestitus per procuratorem nomine domini non habentem speciali mandatum; quia talis confessus non preindicit dominum ad remissionem pignoris: licet econtra generalis procurator debitibus possit pro debitorum tam eorum sensum recipere a creditore ter. et i. ibi Barto. in. l. sicut confessum recipere a creditore ter. et i. ibi Barto. in. l. si confessiter. q. f. quibus modis pign. vel hypo. sol. ¶ Restringe tamen hanc fallentiam ut procedat in simplici procuratore; fecus autem est in procuratorem in rem sua q. ille potest confessire et remittit pign. in preindicit domi et suum. l. sicut. si procurat. et i. ibi not. eodem titulo. ¶ Septimo fallit regula in se

Hoc familias vel seruo: quia illi non pos sunt rem quam pignori acceptant in causam pecuniam: etiam si liberum administrationem pecunii haberet et gratis remittere: sed ita deum si pium iustum pro dicta hypothecaria percepient 30 rex. et l.d. l.sicut. q. ac pacifici. ¶ Tercio fuit regula: quando post pignorum consentium per creditorem de alienans 32 do pignus alienatio sequuta non fuit: quia tunc ex dicto consentiu non videtur remissum ius pignoris: non sequuntur alienatione vi est rex. l.d. l.sicut. q. voluntate. et ibi not Barto. ¶ Tercio non fuit regula: quando post pignorum consentium creditore fuit sequuta alienatio non vera: sed facta et simulata q. scilicet non obstante alienatione debitor semper possedit pignus ante et post alienationem: nam isto causa alienatio presumitur fictitia et debitor non tenet debitum de iure tradere rem emptori: et idem isto causa non conferitur remissum ius pignoris per creditorem qui consensit alienatione: rex est secundum secundum lectorum ibi traditum p. Barto. in. d. l.sicut. q. supereruptionem et intelligit etiam hanc fallentiam procedere: si de debitor vendere constituerit se possidente nomine emptor: nisi forte de fructibus responderit emptori: et ibi late declarat Barto. et habetur per eundem in. sicut. c. de remis. pign. ¶ Decimo fuit regula: quando creditor consentit ut debitor renderet pignus sub ista conditione si fibi satisficeret de precio: nam tunc non satisfiat non confitetur creditor: remissum pignus per dictum consentium et poterit creditor: isto causa agere hypothecaria tam contra debitorem et heredem: contra quendam alium possessorum: quia non fuit ei satisfactum prout ipse expressit: iste est rex. secundum intellectum glo. et Barto. in. d. l.sicut. q. illud. et moratur Barto. argu. text. in. d. l.sicut. in. q. sed et lib. permitterit: secus omni si creditor non confessit sub conditione: sed sub modo scilicet et fibi satisficerit sequendo in hoc fidem debitorum: nam tunc creditor si fibi non sit satisfactum ut cōtes non poterit agere hypothecaria contra

debitorem et eius heredem si possidet: et si excipitur de consentiu et remissione pignoris: poterit creditor: contra eos replicare de dole et eo q. fidem non imputetur: scilicet faciendo ut fuit consensus: sed contra emptorem ut extrahatur possessorum isto causa creditor agere non poterit ita declarat Barto. in. d. l.sicut. q. illud. ¶ Undecimo fuit regula: q. creditor consentit pignus vendi infra certum tempus prout infra annum aut bisannum: nam si vendatur elapsio dicto temporis non confiteretur per consentium creditor remissum ius pignoris et est rex. in. d. l.sicut. q. penult. versi. sed si intra annum: et ibi not Barto. et Saly. ¶ Dodicimo fuit regula: si creditor concessit debitorum venditionem pignoris: et ramen debitorum non vendidit: sed alter debet possidere: nonne possit si vendidit nam talis venditio non per indicum creditoris in fure sui pignoris: quia creditor confiteretur concessisse soli debitorum et non futuro possessori: rex est in. d. l.sicut. q. penult. in primo r. et ibi not Barto. ¶ Et sic habes regulam et pedimenta per r. ampliatione et. th. falso traditum. ¶ Quinto queritur si sic cut pignus solo consentio constitutum vlt. i. s. de pigno. actio. ita et solo cōsentio in ipso iure dissolutatur: et dicendum est regulariter quod scrit. l. prout quisque. sibi soli. et inibz tam naturale. s. de regu. sur. et ita tenu. glo. in. l. s. ibi. q. de pigno. s. de pac. a. ibi sequitur Barto. et cum eo transfeatur alibi est text. in. l. maior. c. de pigno. ¶ Isti autem regula limitatur quatuor notabilibus modis. ¶ Et primo limitatur ut procedat in expiis remissione pignoris: scilicet autem in tacta puga quando debitor vendit pignus consentiente creditori: quo causa videtur taciti pacifici creditor: ut plus pignoris sit remissum ut late dicimus: et supra in proximo. q. precessit: nam isto causa pignus tollit opere exceptionis non ipso iure: vt. l.d. c. de remis. pign. ibi exceptione cum remissis. et licet gl. ibi intelligat de exceptione intentionis et facti et non de exceptione ne iurio: et sic q. in illo text. ipso iure sit

sublata actio. ¶ Tamen glo. doc. in d. q. per pignore communiter tenent contractum: quod scilicet in casu. d. l. q. ope exceptionis non ipso iure tollatur ius pignoris et intelligere se fuit glo. in. d. l. de exceptione intentionis et facti est 34 violare illa rex. ¶ Cum exceptio intentionis et facti non dicatur proprie excessio. t. in rebus cum glo. in. ver. excessio. p. de iure do. et ibi per Bal. in. fin. et per eundem. in. l. imperiis. in. ultima column. C. sen. rel. non pot. et cum ista opt. contrariatur Aleand. 35. et ali. comit. manter in dicto. q. de pigno. et a ratio illius limitationis est quia per pactum factum nihil vnt. ipso iure remittitur: sed ope exceptionis tantum vi. l. b. et ibi per doc. c. de pac. ¶ Secundo limitatur regula: quando hypotheca vel pignus non fuit constitutum solo contentu sed etiam intercessit traditio insta. l. s. in pigno. s. de pigno. actio. Nam per traditionem pignoris dicitur contractus initus vi. in isti. quibus modis re costrabili. obliga. q. fina. et isto causa tale pignus non poterit remitti ipso iure per solum consentium expiis: sicut et non possunt ali. contractus qui re celebantur vi. l. s. de pac. Ita etiam debet tolli ipsum pignus tanq. accollitum debitis principali et si ope exceptionis et non ipso iure. ¶ Regula ergo nostra procedit quando ipsum pignus contra eam sine traditione expiis remittitur: tunc enim tollitur ipso iure: fuscus autem quando pignus remittitur in consequentiis debitis principaliis super quo factum fuit pactum de non pertensa domum tunc remittitur ope exceptionis tantum et ita firmant Aleand. et Iac. post alios in. d. q. de pigno. ¶ Et illi certe ut dictum est pignus remittatur in consequentiis debitis principaliis vis goz. pacti de non perendendo: tamen non est idem econseruo. Nam licet remittatur ipsum pignus: non confiteretur remissum debitus principale sed adhuc ma net sublatio pignoris vi. l. postquam. s. de pac. et not. Cum a. in. confit. quidam nobilis late decimam in. l. credito. s. de regulis iure. et etiam dicta supra in hoc regulo membro numero. n. et numero. 4.

## ¶ Tertium membrum.

**A** Et quarto limitatus regula: quando pignus fuisse contractum per stipulationem ut quia non constitutio pignoris intermixta forma stipulationis vel delicti interrogatio antecedens a responso subsequens. Nam primo interrogatio ut debito rem memm obligas ne mibi faciem rem. et ipse respondit obligo. Nam etiam per stipulationem poneat pignus constitui. Vi en rem. cum gno. in. l. solutus. in de sola quem pro singulari allegat Barto. Legitima. n. de part. ¶ Isto enim causa per pacium non per se pignus non restituatur ipso iure virtus stipulationis sed opere exceptionis. pt. d. g. p. et cito. quis isto causa estat ratio. d. l. n. p. illam naturale. Et si hunc tenet Barto. in. d. g. de pignore. ¶ Secundo queritur in sententia lata contra debitorum in favorem tertii habeat preindicare ipsi creditori in pignore et illud re uolueret ecomerio en lata contra creditorem per indicem debitorum. Et si hoc cum questiō habeat duo capitio pio factissimis intelligentia complectendo totum materiam ponam aliquas conclusiones: tres conclusiones in primo capite et tres in secundo. ¶ Tertia igitur conclusio respectu sententie late contra debitorum si sita. q. sententia lata contra debitos rem ante*op. ipsi obligauerit rem creditori*. ut est test. in. l. si mater. g. f. si de excep. rei. du. in. l. si superatus. in. f. si de pigno. et ibi not. Bart. et not. glos. in. l. sepe. d. de re. ludi. in. glo. in. ver. experiri. qui allegat concordantias. ¶ Secunda conclusio est q. sententia lata contra debitorum post rem obligatam creditori preuidat creditori scienti et patienti. ista conclusio probatur in. d. l. sepe. f. m. literam pisanam. et no. ibi Bart. et sequit. Bart. post alios in col. xxi. in versi. circa secundum casum ac. et Bart. in. l. ab ejecuto re. g. f. de ap. ¶ Ita autem conclusio tis mit tribus modis primo limitatus quādo causa sunt exigatis contra debitorum in contumacia. et similiiter lata fuit sententia in contumacia nam tunc non pūdicas. et creditori. secus si debitor fuissest pignus contumex in prolatis sententie.

et in discussione cause comparvisset et dedisser exceptiones et allegationes et aliisque rump. eius praesentia in prolatione non ientitibus nihil amplius operari posuerit et preuidicaret creditori. Isto proposito in. r. col. vbi ponit plura necessaria res quae sita ad hoc sententia lata contra rem pignoris et alii preuidicent debitor scienti et patienti. Et haec flinguit Barto. in. v. l. a. Superioris. cum quo post longam disputationem rem transcurrit. Barto. in. d. l. sepe. et firmat ibi Barto. in. f. col. xviii. a. col. xxi. in. versi. circa secundum casum ac. et. ¶ Secundo limitatus dicuntur et cōclusio q. q. in agere et debitorum quāta fuissest collus: nā sīc suis lata et debitorum non pīndaret creditori. vi not. in. l. p. C. de pi. gno. et not. Bart. in. d. l. Superioris. et Bart. in. d. l. sepe. ¶ Tertia limitatus ista conclusio quando debitor non tradidit pignus creditori. sed per solam hypothecam obligauit. q. tunc defensio non pīndat ad creditorem principali alter: sed ad debitorum et idem tunc sententia lata contra debitorum non pīndicaret creditorem. ita non. voluit R. ap. l. aut. de fidei. g. lea nec refert et sequit. Bart. d. l. sepe. col. xxi. ver. secundari. b. q. dicit esse diligenter notiā. ¶ Tertia ipsis in. q. p. dicitur pīndat q. sententia lata contra debitorum cōuenientem. quādo autem debitor ageret et contra eum effet lata sententia ex eo q. reus probatur se dñm. idem est sit dictum q. dictum est q. quādo debitor conuenient. fecurit alii q. lata est sententia contra debitorum agentem ex eo q. ipse debitor agens non pīndabat sua instrumenta. nam tunc non haberet locum predictio. et sententia non pīndicaret creditori. Ita conclusio probatur ex not. Barto. in. d. l. sepe. in. v. q. et ibi per. 3mo. et per Anto. de b. et 3mol. in. co. Quis de re iudic. et ibi per Felym. in. l. col. in. ver. quando autem sententia contra debitorum et per Barto. in. d. l. sepe. col. xxi. in. versi. circa secundum casum. ¶ Tercia ponimur tres conclusiones in secundo capite huius. vj. q. videlicet quādo sententia fertur contra creditorem super pignore an illa preuidicat debitor. et tot. ¶ Et prima conclusio sit quādo sententia lata contra creditorem convenientia a tertio agere super re pignoris

concurrentibus requisitis de quibus in d. l. sepe. vj. non sit lata in contumacia creditore. et alios not. p. Barto. et ali. ss. pe. in. r. col. vbi ponit plura necessaria res quae sita ad hoc sententia lata contra rem pignoris et alii preuidicent debitor scienti et patienti. Et haec flinguit Barto. in. v. l. a. Superioris. cum quo post longam disputationem rem transcurrit. Barto. in. d. l. sepe. et firmat ibi Barto. in. f. col. xviii. a. col. xxi. in. versi. circa secundum casum ac. et. ¶ Secunda conclusio sit q. sententia lata contra debitorum agentem ex eo q. reus probatur non se dominum re pignorate si in sententia istud exprimitur et declareat et que res probatur se dominum pīndicat et debitor scelēt et patienti. vi. Licea. cum ibi no. off. de proba. et not. Barto. in. d. l. sepe. in. loco. s. proxime allegato. et monetur per text. ibi in ver. de proprieate pignoris ac. ¶ Tertia cōclusio sit q. sententia lata contra creditorem agere et eo q. creditore non pīndabit de debitorum prout requiriatur. v. l. ante omnia. q. de proba. alii qui nodū. q. dicitur. ille de pigno. et si creditor reportavit sententiam cōtra ex eo quia obligatio pignoris non valuit. vel alia causa non resipicit dominum non pīndatur et debitor si Barto. et omnes in d. l. sepe. Et de rationibus starsum cum clausione vide late Barto. post alios in d. l. sepe. in. col. xxi. et in. col. xviii. in. glo. in. ver. probaberit cum duabus causis. sequentibus. Ad quem te remitto: q. in hoc vīsum fuit bimenter per tristram cum per eis copiose omnia videri possunt ac. Et de eius pīdictis. q. usq. hys potest q. competit vixi pī dote vel alio creditibz non tollitur per confiscationē bonorum debitorum. vt et test. in. l. res que. g. f. l. de fute. f. c. firmat Barto. in. col. xviii. prout ex tenore ac. vbi pleat. ¶ Tercio queritur in magisteria q. si primus creditor supererit in iudicio et tertio creditore illa sua diuisio dicet non solum polo creditori. q. non supra tūs: et deinde scelēt creditor ita q. immido tertii creditori. q. superauit pīndū pīndet et scelēt creditor. Et in hoc bimenter dicendū est q. l. tertii creditori. deinde fuit contra pīndū tū pīde tertii non succedit in loco pīndū. et

dicit sententia tunc inter alios late nō pīndicat secundū creditori. ite et ter. in. l. claudius. et ibi not. Barto. et ali. ss. qui po. in. p. habebat. ¶ Ex quo videtur resultare quidā circuitus indisclusibilis. nam cū pīndus creditor succubuit et terrus fuerit liberatus per sententiam a pīmo: et remansit in possessione. et secundū agat contra tertium et obit. nec poterit primus agere cōtra fecit dum et obtinere. et iterum tertius poterit redire cōtra primū. et sic erit processus in infinitum. ¶ Sed ad solutionē isti circuitus. q. Barto. et ali. in. d. l. claudius. distinguunt istū articulus. in duo mebras. pīndū membrū est q. pīndū creditos fuit vīctio a tertio creditore et iniuria iudicis. secundū quādo pīndus creditor fuit fūctū supēratus. ¶ Circa pīndū membrū dicunt quod ite circa circuitus poterit curvari hoc modo vides hīc quis quando secundus creditor possidet pīndū et conuenient a pīndū qui fuit supēratua a tertio poterit secundū offere primo suum debitorū vel litigio estimacionem ita q. remaneat apud eī possesso: et hoc modo erit recursus a pīmo et a tertio creditore et sic modis secundū Barto. et verus et non habet dubitationem quando secundus creditor vult offere primo. sed quando non vult offere pīndū quia debitorū pīndū creditore est magnum et res est parvū valoris ita q. non expedit secundo creditori offere: circuitū remanenter indis solutus. ¶ Et ideo Barto. ponit ultimum modum emundandi enim: q. aut pīndus creditor dīz agere succubuit insulae q. tertius creditor fuit absoluens et tunc sua absolutoria statim habuit effectum suum nam dicitur res perferre et. l. metum. Et quod pīndet. pī. et. q. causa aut primus creditor dīz esset conuenient a tertio succubuit intus q. fuit condensatus ad restituendum pīndū tūs: et tunc si primus creditor restituit tertio dictum pīndū vigore dicti sententiae: liberatus fuit a dicta sententia perfecte. v. l. pomponius. g. f. et. q. ibi not. f. de procure. et ideo si reg pīndet aliquo causa redat ad pīndū

F. cl.

## ¶ Tertium membrum.

creditoris non poterit a tertio amplius  
conueniri ex dicta sententia quia fuit  
ad ea liberatus per restituendum rei ut  
debet enim poterit conueniri de novo a  
tertio creditore hypotecaria ut. sed et  
si possessor in principe de iure iuratur.  
In hoc dono iudicio poterit primus cre-  
ditoris ut si ius defensibilem quib[us] forte  
non fuit vult in primo iudicio et obiretes  
de modo contra tertium creditorem a  
quo in primo iudicio iustitia fuit super-  
ficius ut. creditor in principe qui po-  
nit in pig. habet quod non in. i. iudiciorum. s[ed]  
de except. rei iudi. et hoc modo secundum  
Bar. in. d. l. claudius evitabat circuitus  
in isto primo membro. et cum Bart.  
tenet etiam Saly. in. d. l. claudius.

¶ Sed in quantum Bar. in. d. l. claus.  
dum voluit quod quando primus cre-  
ditoris condemnatus fuit tertio ad resti-  
tundam pignos et illius restitutio: post  
ea res deuenit ad primu[m] quod non pos-  
sit amplius conueniri a tertio viro sens-  
tentem cum restituendo ab ea fuerit libe-  
ratus per. l. pomponiu[m]. q. sed et a. o.  
¶ Adiuvera quia contrarium firmavit  
idem Bart. in. l. sed et si possessor. in. p[ri]n-  
cipi de iure. Tamen communis opt:  
est cum Bart. in. d. l. claudius. ut late ha-  
deretur per Alex. post alios in. d. l. s[ed] et si  
possessor. quam legit in. l. n[on] a p[ot]esta.  
q. s. c. t[em]p[or]e. h[ab]et secundum. q. ibi op[er]a.  
Bar. post salutari in dubione causibus  
ut ibi per secum et late habetur per omni-  
nes scribere in. l. pmiscer. q. species.  
Si de scual. pot[est] sic vera est conclusio  
Bar. in. d. l. claudius. illud ut dictum  
est procedit quando primus creditor  
fuit conueniens a tertio et fuit condene-  
sus ad restituendum: sed si primus cre-  
ditoris dum ageret succubus quia reus  
fuit absolutus: quo causa Barto. in. d. l.  
claudius dicit quod statim absolutoria  
habuit effectum suum. d. l. metum. q. s.  
quod pot[est]: q. quod me. causa est. ad  
tertiandum q[ui] res deueniret ad primu[m]  
creditoris a quo tertius fuit absolu[t]o:  
tunc primus viro sensente bene tenet  
ad restituendum tertio: q[ui] smo-  
do procedit ter. in. d. l. s[ed] et si possessor.  
et illud quod ibi vult Bart. et ita tenens

imo. pan. de ca. et Roma. in. d. l. pmiscer.  
q. s. c. t[em]p[or]e. q. ibi Alex. vlt. l. m[od]i. b[us]  
cens. hoc modo reduci posse ad eos  
diam illud quod vult Bart. ibidem. in. d. l.  
sed et si possessor in quibus locis videt  
sibi contrarium ut ita tenet: et Bartol.  
in. d. l. claudius ut supra remittit) dicit  
est etiam in hoc entari posse circuitus  
dum dicit quod isto calo absolutoria  
facta de re statim habuit effectus: per  
d. l. metum. q. sed quod pot[est]. ¶ Circa  
autem secundum membrum distinctio  
m[od]i Bart. et aliozum in. d. l. claudius. q[ui]  
delicit quando primus creditor iuste  
fuit superatus a tertioputa pacto vel  
alta exceptio validit[er]: in quo etiam cas  
dit similiis circuitus indissolubilit[er] ut  
extendunt per exemplum quod ponit  
gl. in. d. l. claudius. et ibi refert Bart. vlt.  
delicit q[ui] erat mulier anterior p[er] suis  
dotibus in bonis mariti p[re]sumt[ur] et secun  
do creditore que renunciavit iuribus  
postb[ea]carum in persona secundi credi  
toris no[n] primi: nam tunc si mulier agat  
contra primum creditorem obtinebit  
contra cum quia poterit ei in tempore  
si possessor secundus creditor agat cora  
mulierem obtinebit ipso contra eam:  
quia ad eum mulier renunciavit iuri  
ut hypotecaria ut. l. i. b[ea]c. C[on]ad vlt.  
le. tunc primus poterit reuerti cora  
secundum et tertium mulier contra p[er]  
missum: si datur et circuitus indissolu  
bilis cum isto calo sensente fuerit ins  
ta. ¶ Bart. tame in. d. l. claudius. dicit  
quod ad dissolutionem huius circuitus  
potest dari illud remedium quod fuit  
datum supra in patmo membro: videlicet  
quod primus creditor possidente co  
nuenientia a muliere offerat ei debitis vel  
illis estimacionem ut sic apud eum res  
maneat possessor: et siad clare procedit  
si primus creditor velit facere ista obla  
stionem quia. s[ed] et expediatu[m] dictus est  
in primo membro. ¶ Sed si hoc nolle  
facere et q[ui] non expediat: dat Bart. secundum  
remedium. videlicet quod primus cre  
ditoris possidente de consensu mulie  
ris vendat pignos et partem precii del  
mulieri et partem p[re]ceps rei retinet iusta  
ter. in. d. l. pot[est] in principe. q. s. ana. q. q[ui]

## ¶ Sexte partis.

50. cl.

po. in pig. habeant. Nam istud pignorum  
erit secundum apud multiter. Nam illi  
ceri si istum rem pignorum haberet po  
ferat ea acuocari per hypotecarium  
per secundum creditorum: qui virgo  
renunciare facte per mulierem debet ei  
preferri tamen pacium non poterit au  
cari cum sit apud eam titulus oneroso. vi  
delicit pro credito h[ab]et d[omi]ni iurato no[n]  
per Bart. in. l. prima in. f. s[ed] de distrc. pi  
gno. et dixi supra in quinto parte p[ro]mo  
membro nume. go. cum sequentibus et  
hoc modo secundum Bart. entabit iste  
circutus et tam eo trahit etiam Saly.  
¶ in. d. l. claudius. ¶ Octauo queritur 48  
in materia an illego obligati pignori  
rem matem p[er] te et d[omi]ni feta in ista obli  
gatione: postmodum petere ut corigatur ad li  
berandum meum pignorum: dicuister  
respondetur quod de hoc est t[em]p[or]e. no[n] in  
L[in]cius. s[ed] mandata in quo deciderit q[ui]  
ille qui obligauit pro alio pigno: si d[omi]ni  
feta in dicta obligacione potest petere  
quod nunc pignus liberetur.

¶ Si dubitatur quomodo intelligas  
ut istud dixerit gl. d[omi]ni dicit quod non ins  
telligit decennio[rum] alias solet intelligi  
dilectio arbitrio iudicis et c[on]tra dicta gl.  
trahentem Bart. Alex. et Jaso. post alios  
in. l. s[ed] penam. si de verbo obliga. et not.  
etiam Jao. in. l. s[ed] fundum per fidicom  
missum. nume. go. s[ed] de lega. primo. erit  
ergo arbitriarum infra quantum tem  
pus sit peti pot[est]. ¶ Quid autem sit  
in fidicommissu[m] qui dicitur in fidicom  
missu[m] ne an poterit petere se liberari et tali si  
decissionem vide late p[er] Alex. post Bart.  
in. d. l. lucius. vbi ponit plenissimum ap[er]o  
47 s[ed] illam. ¶ Non a ultimo querit an  
si remissio debiti principalis non valeat  
sicut valcat remissio pignoris et in  
hoc pone regulam et tres fallentias.  
¶ Regula ergo sit quod si non valeat re  
missio debiti principalis non valeat etia[m]  
remissio pignoris consequentia ad illi  
lud ter. est in. l. debitus. c[on]tra remissio pi.  
¶ Fallit dicta regula primo quando  
remissio debiti principalis non valeat de  
lure speciali saevo personarum: tunc  
enim licet non valeat remissio debiti pa  
cialiter. Et tamen remissio pignoris ex

¶ Regula ergo procedit quod remissio  
de debiti principalis ex inuidatior de  
sure communitate: ratio est quia iura co  
munia difficultate tolluntur quam spes  
cialia et in auctoritate de non alie. q[ui] res  
eo verisimile. Ita tenet glo. in. d. l. debi  
tum. et in. l. p[er] primo in glo. magna hi  
st. s[ed] quib[us] mod. pign. vel hypo. sol.

¶ Secundo fallit quando remissio des  
bita ideo vitiantur quia est prohibita h[ab]e  
tame prohibito non habet causas per  
permissum: tunc enim licet vitietur remis  
sio debiti non vitietur remissio pignoris  
ita tenet glo. in. d. l. prima. q[ui] prima.  
¶ Et Tertio fallit regula quando cas  
ta inuidatior remissione debiti p[ro]mis  
cipatio non est sufficiens ad inuidatior  
dum remissione pignoris accessori po  
ne exemplum in remissione debiti p[ro]mis  
cipatio que fit inter maritum et viro[rum]  
inter quis est prohibita donatio et in  
toto titulo. si de dona. inter vi. et viro. et  
ex hoc poterat dubitari an sicut inter  
eos est prohibita remissio debiti p[ro]mis  
cipatio. Ita sit prohibita remissio pignoris  
rispet[er] deciditur quod non quia licet in  
ter eos sit prohibita donatio et per co  
sequenti remissio debiti principalis: q[ui]  
per hoc donatarius efficitur sicut p[ro]mis  
cio: tam scimus est in remissione pignoris  
rispet[er] quia ex hoc donatarius non efficis  
tur locupletio: non nihilominus debito  
ergo arbitriarum infra quantum tem  
pus sit peti pot[est]. ¶ Quid autem sit  
in fidicommissu[m] qui dicitur in fidicom  
missu[m] ne an poterit petere se liberari et tali si  
decissionem vide late p[er] Alex. post Bart.  
in. d. l. lucius. vbi ponit plenissimum ap[er]o  
47 s[ed] illam. ¶ Non a ultimo querit an  
si remissio debiti principalis non valeat  
sicut valcat remissio pignoris et in  
hoc pone regulam et tres fallentias.  
¶ Regula ergo sit quod si non valeat re  
missio debiti principalis non valeat etia[m]  
remissio pignoris consequentia ad illi  
lud ter. est in. l. debitus. c[on]tra remissio pi.  
¶ Fallit dicta regula primo quando  
remissio debiti principalis non valeat de  
lure speciali saevo personarum: tunc  
enim licet non valeat remissio debiti pa  
cialiter. Et tamen remissio pignoris ex

## Primum membrum.

que etiam est sufficiens ad inuidalitatem ius pignoris prout quando in uidalitate propter volum vel metus ut per Bar. et Sol. in locis proxime allegatis. Et per predicta remaneat expedita ista. vi. pars principalis tractatus et materia resolutionis pignorum.

### Septima pars principalis.

Quis modo septima pars principialis in qua tracta est datur de actio pignoristica et iudicatur in tria media principalia. In pignore videlicemus in quo difficerat pignoristica ab hypotecaria. In secundo de natura pignoristica. In tertio quibus et contra quos et pro quibus competit pignoristica tam directa et contraria et de modo libellandi et deducendi in iudicio utriusque.